

MUNICIPALIDAD DE LAS CONDES
DIRECCIÓN DE COMPRAS PÚBLICAS Y GESTIÓN DE CONTRATOS
DEPARTAMENTO DE PROPUESTAS PÚBLICAS
AVE/ MBA / MAH

WMP

10444

13596

OFICINA
DE
PARTES

Aprueba modificaciones a las bases y respuestas
ingresadas en el foro de la licitación pública para
contratar el “ADQUISICIÓN, IMPLEMENTACIÓN
Y CONFIGURACIÓN DE CÁMARAS
CORPORALES Y LICENCIAMIENTO DE
SOFTWARE DE GESTIÓN DE VIDEO PARA LA
COMUNA DE LAS CONDES” ID N° 2560-70-LR25
del portal www.mercadopublico.cl.

DECRETO SECC.1^a N° 3923

LAS CONDES, 13 NOV 2025

VISTOS: La Ley N°19.886 de 2003, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios, y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N°661 de 2024 del Ministerio de Hacienda, en particular, lo señalado en el artículo 108, que establece la información que debe encontrarse disponible públicamente en el Sistema de Información; El Decreto Alcaldicio Sección 1^a N°3523, de 9 de octubre de 2025, de que aprobó las Bases Administrativas, Bases Técnicas y los Anexos del llamado a Licitación Pública; Lo dispuesto en el Decreto Alcaldicio Sección 1^a N°1325, de fecha 26 de agosto de 1991, que designa el cargo de Secretario Municipal; en el Decreto Alcaldicio N°3662/P2024, de fecha 17 de diciembre de 2024, que establece el orden de subrogancia del cargo de Secretario Municipal; en el Decreto Alcaldicio Sección 1^a N°1125, de fecha 13 de marzo de 2014, que delega parte de las facultades del Alcalde en el Administrador Municipal; en el Decreto Alcaldicio N°3593/P2024, de fecha 6 de diciembre de 2024, que designa el cargo de Administradora Municipal; y en el Decreto Alcaldicio N°69/P2025, de fecha 15 de enero de 2025, que establece la subrogancia del cargo de Administradora Municipal

CONSIDERANDO:

1. El Decreto Alcaldicio Sección 1^a N°3617, de 17 de octubre de 2025, que aprobó las Bases Administrativas, Bases Técnicas y los Anexos del llamado a Licitación Pública para contratar la “ADQUISICIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y CONFIGURACIÓN DE CÁMARAS CORPORALES Y LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE GESTIÓN DE VIDEO PARA LA COMUNA DE LAS CONDES” ID N° 2560-70-LR25, del portal www.mercadopublico.cl.
2. Propuesta de Modificaciones a las Bases de Licitación, de fecha 7 de noviembre de 2025, de la unidad requeriente.
3. Propuesta de Respuestas al foro, de las Bases de Licitación de fecha 7 de noviembre de 2025, de la unidad requeriente.

DECRETO

1. **MODIFÍCASE** las Bases de Licitación Pública para la “ADQUISICIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y CONFIGURACIÓN DE CÁMARAS CORPORALES Y LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE GESTIÓN DE VIDEO PARA LA COMUNA DE LAS CONDES” ID N° 2560-70-LR25 del portal www.mercadopublico.cl, aprobadas mediante Decreto Alcaldicio Sección 1^a N° 3617, de 17 de octubre de 2025, en el siguiente sentido:

Modificación N°1: Se modifica la letra i) del punto B.4.1., de las Bases Técnicas, en el siguiente sentido:

DONDE DICE: “Deberá contar con indicador luminoso de encendido, apagado y grabación”;

DEBE DECIR: "Deberá contar indicador luminoso configurable de al menos el estado de encendido, apagado y grabación"

Modificación N°2: Se modifica la letra a) del punto B.4.1., de las Bases Técnicas, en el siguiente sentido:

DONDE DICE: "180p";

DEBE DECIR: "1080p"

Modificación N°3: Se modifica la letra k) del punto B.4.1., de las Bases Técnicas, en el siguiente sentido:

DONDE DICE: "k. Deberá contar con una batería interna que permita una autonomía de al menos 12 horas en todos los formatos indicados en la letra a) del punto B.4.1., de las presentes bases.";

DEBE DECIR: "k. Deberá contar con una batería interna -sin acceso físico, posibilidad de manipulación o reemplazo- que permita una autonomía de al menos 12 horas en todos los formatos indicados en la letra a) del punto B.4.1., de las presentes bases."

2. APRUÉBANSE respuestas al foro de las Bases de Licitación Pública para la "ADQUISICIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y CONFIGURACIÓN DE CÁMARAS CORPORALES Y LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE GESTIÓN DE VIDEO PARA LA COMUNA DE LAS CONDES" ID N° 2560-70-LR25

#	Fecha	Preguntas	Respuestas
1	'17-10-2025 17:06:29	POR FAVOR CONFIRMAR QUE EL MONTO DE LA GARANTIA DE LA SERIEDAD DE LA OFERTA SON \$30.000.000	Remítase a lo establecido en el punto A.2.1.2., de las bases de licitación
2	'20-10-2025 14:00:00	¿Está permitido que una misma empresa presente dos ofertas en esta licitación, si cada una es para un producto distinto pero ambos cumplen con los requisitos establecidos en las bases, entendiendo que el mandante solo adjudicará el que considere más conve	No, remítase a lo establecido en el punto A.3.2., de las bases de licitación
3	'27-10-2025 11:06:02	Para el requerimiento B.4.6 Aplicación Movil para usuarios de camaras corporales en donde se solicita la provisión de una aplicación movil para usuarios de camaras corporales que permita realizar acciones como: conexión inalámbrica entre la camara y el sm	No es clara la pregunta
4	'27-10-2025 11:13:51	¿La autonomía mínima exigida de 12 horas es estricta o se aceptan equipos con una duración de 11 horas en grabación continua?	Remítase a lo establecido en la letra k) del punto B.4.1., de las bases de licitación
5	'27-10-2025 11:14:11	Se considera válido el formato de grabación H.265 como equivalente o superior a H.264	Remítase a lo establecido en la letra c) del punto B.4.1., de las bases de licitación
6	'27-10-2025 11:14:33	¿El campo visual mínimo de 140° puede ser reemplazado por un lente de 130° si cumple con el resto de los requerimientos ópticos?	No. Remítase a lo establecido en la letra e) del punto B.4.1., de las bases de licitación



7	'27-10-2025 11:15:13	¿El almacenamiento interno puede ser ampliable mediante memoria interna protegida o debe ser estrictamente de 128 GB fijos?	Remítase a lo establecido en la letra j) del punto B.4.1., de las bases de licitación
8	'27-10-2025 11:16:08	- ¿El estándar MIL-STD-810G debe acreditarse mediante certificación oficial o basta con especificaciones del fabricante?	El estándar MIL-STD-810G debe acreditarse al menos mediante especificaciones del fabricante
9	'27-10-2025 11:18:04	¿La función de pre-evento de 60 segundos puede ser ajustable a un valor igual o mayor a este?	Remítase a lo establecido en la letra o) del punto B.4.1., de las bases de licitación
10	'27-10-2025 11:19:32	¿Se acepta GPS integrado con envío de ubicación mediante software propietario del fabricante?	Remítase a lo establecido en la letra s) del punto B.4.1., de las bases de licitación
11	'27-10-2025 11:20:00	¿El peso máximo de 250 g incluye el arnés o solo corresponde a la cámara?	Solo cámara. Remítase a lo establecido en la letra bb) del punto B.4.1., de las bases de licitación
12	'27-10-2025 11:22:38	- ¿La garantía mínima de 4 años , que incluye para el mandante ? como Mínimo	Remítase a lo establecido en la letra dd) del punto B.4.1., y al punto B.8., de las bases de licitación
13	'27-10-2025 11:23:26	- ¿El plan de datos exigido debe ser proporcionado por una empresa específica o se acepta cualquier operador con cobertura en la comuna?	Remítase a lo establecido en el punto B.4.2., de las bases de licitación
14	'27-10-2025 11:25:40	Para el requerimiento B.4.6 Aplicación Movil para usuarios de camaras corporales en donde se solicita la provisión de una aplicación movil para usuarios de camaras corporales que permita realizar acciones como: conexión inalámbrica entre la camara y el sm	No es clara la pregunta
15	'27-10-2025 11:32:19	- ¿El modo de grabación manual puede ser activado desde el software o debe existir un botón físico exclusivo?	Remítase a lo establecido en la letra h) del punto B.4.1., de las bases de licitación
16	'27-10-2025 11:32:47	¿El cifrado AES-256 puede ser reemplazado por un estándar superior, o equivalente?	Remítase a lo establecido en la letra t) del punto B.4.1., de las bases de licitación
17	'27-10-2025 11:33:14	¿El indicador luminoso de grabación debe ser visible externamente o puede ser configurable para modo discreto?	Remitase a la modificación N°1 de las Bases de licitación que modifica el punto B.4.1.
18	'27-10-2025 11:34:33	- Se ha visto en muchas licitaciones que proveedores dicen que cumplen todo sin realmente hacerlo. ¿Cómo se confirmará en este proceso que efectivamente se cumple cuando sea una característica que no aparezca en las fichas técnicas originales? Se solicita	No es clara la pregunta
19	'27-10-2025 11:38:06	Esta licitación está pensada para una marca y producto en específico..? Se	Remítase a lo establecido en el punto B.4., de las bases de licitación



		entiende que no debiese estar consignada previamente.	
20	'27-10-2025 11:40:42	El punto B.2 indica "48TB de almacenamiento en la nube, CANTIDAD 4", indicar cual es el tiempo de almacenamiento de los videos para un storage de 48TB por año	El adjudicatario debe proporcionar 48 TB durante toda la vigencia del contrato y los tiempos de respaldo serán determinados por la municipalidad.
21	'27-10-2025 11:40:47	"Punto B.4.2.b (pág. 33). Requerimiento: ""Deberá contar con una capacidad de transmisión de datos ilimitada."" El término ""ilimitado"" en planes de datos móviles (4G/5G) para streaming suele estar sujeto a políticas de uso justo por parte de los opera	Remítase a lo establecido en el punto B.4.2., de las bases de licitación
22	'27-10-2025 11:40:54	Dado los requerimientos en los puntos B.4.7.1, B.4.7.3 y B.4.7.5, favor confirmar que ese exige una arquitectura 100% basada en la nube (SaaS)	Sí, se requiere una arquitectura basa en la nube
23	'27-10-2025 11:41:02	"Para asegurar una correcta instalación en la Etapa II, se solicita confirmar que la Municipalidad habilitará, en cada una de las 42 ubicaciones designadas para las estaciones de carga, lo siguiente: a) Un (1) punto de energía eléctrica 220V estándar. b)	Remítase a lo establecido en el último párrafo del punto B.4.4., de las bases de licitación
24	'27-10-2025 11:41:07	¿confirma la Municipalidad que proveerá toda la infraestructura de red pasiva (cableado) y activa (puertos habilitados en switches existentes) para conectar las 42 estaciones?	Sí, la municipalidad será responsable de proporcionar la infraestructura de red hasta el puerto de conexión de los equipos
25	'27-10-2025 11:41:13	Se espera capacitaciones para 320 Inspectores ¿cuál es el tamaño máximo permitido por grupo para esta capacitación? y también por favor aclarar esquema de turnos para la planificación de las capacitaciones.	Se estima un máximo de 30 asistentes por capacitación. El esquema de turnos será proporcionado al adjudicatario
26	'27-10-2025 11:41:19	B4.7.2 Funcionalidades de software de administración y gestión de videos y evidencia: Favor de confirmar que el el mismo software (única aplicación de software) de administración y gestión de videos y evidencias es el que deberá realizar la visualización	Remítase a lo establecido en el punto B.4.7.1., B.4.7.2 y B.4.7.3., de las bases de licitación
27	'27-10-2025 11:41:24	favor de confirmar que todas las estaciones de trabajos o computadores que accederán al software de administración y gestión de videos y evidencias mediante browser no serán provistas por el	No se requiere computadores, estos serán provistos por la municipalidad.



		oferente y que la Municipalidad será el encargado de proveer est	
28	'27-10-2025 11:41:28	Tomando en cuenta la criticidad de la cadena de custodia y la protección del material de evidencia, se consulta si va a existir una preferencia por aquellas soluciones que ofrezcan una cámara corporal en donde la extracción de la batería no estará dispnobl	Remítase a lo establecido en el punto B.4.1., de las bases de licitación
29	'27-10-2025 11:41:37	B.4.1 Cámaras Corporales, Letra k: Se solicita considerar que las cámaras deben demostrar su autonomía en una prueba de concepto para cumplir fielmente lo que se indican en las especificaciones técnicas.	No se requiere prueba de concepto. Remítase a lo establecido en el punto B.4.1., de las bases de licitación
30	'27-10-2025 11:41:43	B.4.1 Cámaras Corporales, Letra 2: Favor de confirmar que el estándar de resistencia se refiere al MIL-STD-810G.	Sí, efectivamente corresponde al estándar MIL-STD-810G
31	'27-10-2025 11:41:48	48TB para 320 cámaras grabando en HD (FullHD según B.4.1.a) parece una cantidad extremadamente baja. 320 cámaras podrían generar esa cantidad de datos en pocos meses. ¿Esos 48TB son el almacenamiento anual? ¿Cuál sería el procedimiento y cobro por TB adic	Se requiere proporcionar 48 TB anual de almacenamiento durante toda la vigencia del contrato
32	'27-10-2025 11:41:53	B.4.4. ESTACIONES DE CARGA: Favor de confirmar que la estación de carga de energía y transmisión de datos es un dispositivo seguro para ejecutar las tareas tal como dice su definición y no un dispositivo con capacidad computacional (con pantalla, altavoz,	Remítase a lo establecido en el punto B.4.4., de las bases de licitación
33	'27-10-2025 11:42:20	"B 4.7.2. t. Deberá contar con sello de agua sobre la visualización de video que identifique al menos al usuario en sesión. Favor de confirmar que el sello de agua debe ser configurable en el sistema con respecto a su posición y opacidad, incluso que sea	Contar con sello de agua es el mínimo requerido. Remítase a lo establecido en la letra t) del punto B.4.7.2., de las bases de licitación
34	'27-10-2025 11:42:24	"El punto B.4.1.cc ""En caso de contar con pantalla táctil..."" Se solicita confirmar que, en caso de que la cámara cuente con pantalla, la información de estado (batería, grabación, etc.) debe ser visible para el operador en todo momento, sin que este	Sí, debe ser visible para el usuario. Remítase a lo establecido en la letra cc) del punto B.4.1., de las bases de licitación



35	'27-10-2025 11:46:48	Favor confirmar que si una empresa no se presenta como UTP, no debe presentar los anexos de UTP o bien debe presentarlos firmados en blanco.	Solo se debe completar el Anexo N°1- A cuando el oferente se presente como UTP
36	'27-10-2025 11:48:07	Confirmar que en el punto B.4.1. CÁMARAS CORPORALES, letra a), el texto "FullHD 180p" en realidad debe decir "FullHD 1080p"	Remítase a la modificación N°2 de las Bases de licitación que modifica el punto B.4.1.
37	'27-10-2025 11:50:28	Para la evaluación del Anexo N°7, el ítem "Experiencia del Oferente" ¿Los proyectos en proceso de implementación a la fecha de entrega de las propuestas (pero que aun no comienzan su operación), pueden ser considerados como experiencia para la evaluación	Remítase a lo establecido en el apartado Anexo N°7 del punto A.4.2., de las bases de licitación
38	'27-10-2025 11:52:02	Por favor pueden subir los anexos a completar en formato editable?	Ya se encuentran subidos en el portal
39	'27-10-2025 11:52:10	Por favor especificar el monto que se requiere colocar en el precio de la oferta en el portal (EJ: total proyecto iva incluido)	Remítase a lo establecido en el punto A.3.2., de las bases de licitación
40	'27-10-2025 11:52:23	En las Bases técnicas B.4.1. j. Deberá contar con almacenamiento local de al menos 128GB, sin acceso físico o posibilidad de manipulación: ¿Se aceptarán cámaras que utilicen tarjetas de memoria SD o tipo microSD que se podría tener acceso físico a ellas?	Remítase a lo establecido en la letra j) del punto B.4.1., de las bases de licitación
41	'27-10-2025 11:52:43	Respecto a la evaluación de la experiencia, esta debe ser experiencia de implementación de cámaras corporales en Chile dado que será el oferente quien llevará a cabo la implementación con la Municipalidad, o se puede ofrecer experiencia internacional de l	Remítase a lo establecido en el apartado Anexo N°7 del punto A.4.2., de las bases de licitación
42	'27-10-2025 11:52:53	Respecto a la evaluación de la experiencia en implementación de cámaras corporales, la experiencia para ser considerada válida debe ser de algún monto mínimo o cantidad de cámaras corporales mínimos? O será igualmente válida una implementación de 100 cáma	Remítase a lo establecido en el apartado Anexo N°7 del punto A.4.2., de las bases de licitación
43	'27-10-2025 11:53:01	Según el punto A.4.5. de las Bases, se establece que el presupuesto de esta licitación puede ser superado hasta en un 30%. ¿Superado ese 30% la oferta quedaría excluida?	Remítase a lo establecido en el punto A.4.5., de las bases de licitación
44	'27-10-2025 11:53:12	En el Anexo 3 en la sección de "Total Oferta Económica" ¿se debe colocar la suma de Pago Unico + 1 año de Pago anual, o se debe colocar la suma de Pago Unico + 4 años de	Se debe registrar la Sumatoria Oferta Económica tabla 1 (Pago Único) y Oferta Económica tabla 2 (Pago Anual). Remítase a lo establecido en el campo "TOTAL OFERTA



		Pago anual (es decir "Pago único" + "Oferta económica Pago Anual")?	ECONÓMICA" del Anexo N°3 de las bases de licitación
45	'27-10-2025 11:53:21	-En el ítem 8 del recuadro mostrado en el punto "B.2. Objetivos" de las bases técnicas, se señala "EQUIPOS: 48TB de almacenamiento en la nube" "CANTIDAD: 4". ¿Esto quiere decir que requieren 48x4, es decir 192TB o que requieren 48TB por 4 años? Según el	Se requiere proporcionar 48 TB de almacenamiento anual por 4 años, durante toda la vigencia del contrato
46	'27-10-2025 11:53:29	Punto h. Deberá contar con botón de activación de grabación manual: ¿Este botón puede ser un botón al costado entre varios otros botones, o debe ser un botón central de mayor tamaño separado de otros botones cercanos para evitar confusión al momento de in	Se requiere un botón físico. Remítase a lo establecido en la letra g) del punto B.4.1., de las bases de licitación
47	'27-10-2025 11:53:40	B.4.3. ARNÉS PARA CÁMARAS CORPORALES. ¿La montura a ofrecer debe ser sí o sí Arnés o se puede ofrecer otras alternativas útiles para los chalecos e indumentaria de seguridad a elección de la Municipalidad?	Remítase a lo establecido en el punto B.4.3., de las bases de licitación
48	'27-10-2025 11:53:49	Respecto a la solicitud e Arnés como montaje para las cámaras corporales, ¿se puede ofrecer otro tipo de montura útil para la indumentaria del municipio y oficial de la marca?	Remítase a la respuesta N°47
49	'27-10-2025 11:53:59	B.5. CAPACITACIONES este punto se considera para alguno de los plazos de entrega? Por favor confirmar para cuál en caso de que sí	Remítase a lo establecido en el segundo párrafo del punto B.5., de las bases de licitación
50	'27-10-2025 11:54:13	Punto t. "Deberá contar con sello de agua sobre la visualización de video que identifique al menos al usuario en sesión". De la sección B.4.7.2. FUNCIONALIDADES DE SOFTWARE DE ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE VIDEOS Y EVIDENCIA: Por favor aclarar si este sello	Remítase a la respuesta N°33
51	'27-10-2025 11:54:21	En sección B.4.7.6. LICENCIAS DE SOFTWARE DE ASISTENTE DE EDICIÓN DE VIDEOS punto "h. Deberá permitir la navegación en la secuencia de video al seleccionar una palabra de la transcripción realizada". ¿Esto quiere decir que se requiere que al seleccionar o	No es clara la pregunta



52	'27-10-2025 11:54:28	Puntos z y aa. de B.4.7.2 , por favor aclarar si se requiere que la cadena de custodia digital debe seguir generándose una vez compartida la evidencia a terceros.	Sí, la cadena de custodia debe estar vigente durante todo el tiempo que este disponible video en software.
53	'27-10-2025 11:54:40	Punto u. de B.4.7.2 "Deberá permitir la asociación y visualización de grabaciones realizadas en un mismo lugar". Por favor aclarar si esta asociación debe ser automatizada por el software que señale cuáles son los videos asociados al mismo lugar y/o proc	Sí, debe ser de forma automatizada por el software. Remítase al punto B.4.7.2., de las bases de licitación
54	'27-10-2025 11:54:47	Punto v. de B.4.7.2 "Deberá permitir la creación de extractos o clip de videos contenidos en el sistema". Por favor aclarar si la plataforma debe citar el video original al que pertenece el extracto o clip creado.	Remítase a lo establecido en la letra v) del punto B.4.7.2., de las bases de licitación
55	'27-10-2025 11:55:06	Se ha visto en muchas licitaciones que proveedores dicen que cumplen todo sin realmente hacerlo. ¿Cómo se confirmará en este proceso que efectivamente se cumple cuando sea una característica que no aparezca en las fichas técnicas originales? Se solicitará	Remítase a la respuesta N°18
56	'27-10-2025 11:55:14	En el punto de Cámaras Corporales "k. Deberá contar con una batería interna que permita una autonomía de al menos 12 horas en todos los formatos indicados en la letra a) del punto B.4.1., de las presentes bases". Se entiende que la batería no puede ser re	Remítase a la modificación N°3 de las Bases de licitación que modifica el punto B.4.1.
57	'27-10-2025 11:56:15	El sistema debe asegurar que la evidencia no sea alterada mediante código criptográfico comprobable?	Remítase a lo establecido en la letra w) del punto B.4.7.2., de las bases de licitación
58	'27-10-2025 11:57:28	Han existido en otros peritajes técnicos de procesos que las cámaras con tarjetas de memoria microSD o SD pueden ser removibles y manipulables, por tanto para el requerimiento J. de las cámaras corporales, se aceptarán como que cumplen cámaras con tarjeta	Remítase a lo establecido en la letra j) del punto B.4.1., de las bases de licitación



3. PUBLÍQUESE el presente Decreto en el portal www.mercadopublico.cl, ID N°2560-70-LP25.

POR ORDEN DE LA SEÑORA ALCALDESA:

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

ADMINISTRADORA MUNICIPAL



DISTRIBUCIÓN:

- Dirección de Control
- Dirección de Administración y Finanzas
- Dirección de Compras Públicas y Gestión de contratos
- Dirección de Asesoría Jurídica
- Dirección de Seguridad Pública
- Administración Municipal
- Tesorería Municipal
- Oficina de Partes

